
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  28 MAGGIO  2009  N° 84 

 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONE ED ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI 

DI LAMPADE VOTIVE NEI CIMITERI DELLE FRAZIONI 

CALDARI, VILLA GRANDE E S. LEONARDO 

  

 L’anno duemilanove il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 12,30 e seguenti nella 

sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:  

                        

1. Sig.  CARLO                        BOROMEO 

2. Sig.  LEO          CASTIGLIONE 

3. Sig.   VALTER          POLIDORO 

4. Sig.   ROCCO                       RANALLI 

5. Sig.   MARIO                       PAOLUCCI 

6. Sig.   LUCIO                        CIERI 

7. Sig.   GIUSEPPE                  GRANATA 

 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Angelo RADOCCIA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che questo Comune è proprietario degli impianti elettrici per lampade 

votive dei cimiteri delle frazioni Caldari, Villa Grande e S. Leonardo; 

 

Che i suddetti impianti, a seguito di contratto n. 321 del 12.11.1986, sono stati 

costruiti e gestiti dalla ditta S.A.I.E. snc con sede in Varese; 

 

Che il contratto prevedeva, all’art. 2, comma b, che gli impianti costruiti a spese 

della ditta, allo scadere dei 19 anni, sarebbero passati in proprietà “Ipso Jure” al Comune, 

con possibilità di eventuale rinnovo della concessione di cinque anni in cinque anni; 



 

CONSIDERATO che tale concessione, con determina dirigenziale n. 414 del 

07.07.2008, è stata estesa in sanatoria  per anni 2 (due) alla stessa ditta, la quale , di fatto, 

aveva continuato a gestire gli impianti e, precedentemente, con lettera prot. 13116 del 

30.05.2006, aveva fatto richiesta di proroga di gestione per ulteriori anni 5 (cinque); 

 

CONSIDERATO che alla data del 17.08.2008 la proroga  alla ditta S.A.I.E. snc è 

scaduta e, pertanto la concessione deve essere di nuovo affidata in gestione; 

 

RITENUTO, per quanto sopra detto, di dover rinnovare l’appalto, mediante 

affidamento in gestione a ditte esterne; 

 

VISTO il Capitolato d’Oneri, redatto dal tecnico incaricato per. ind. Antono Gatto,  

che prevede una durata della concessione per anni 15 (quindici); 

 

CONSIDERATO che le ditte concorrenti dovranno presentare nell’offerta un piano 

d’investimento di € 25.000,00 a loro carico, su una base di lavori di ammodernamento ed 

estensione degli impianti esistenti, il tutto come indicato nel Capitolato di Concessione; 

 

RITENUTA l’opportunità, per i motivi suesposti, di affidare il suddetto servizio; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del 

Territorio, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 
 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di affidare in concessione a ditte esterne e per la durata di anni 15 (quindici), la 

manutenzione ed esercizio degli impianti elettrici di lampade votive nei cimiteri 

delle frazioni Caldari, Villa Grande e S. Leonardo, alle modalità e condizioni 

stabilite nell’allegato Capitolato, includendo nell’offerta un piano di 

investimento di € 25.000,00 su una base di lavori di ammodernamento ed 

estensione degli impianti esistenti. 

 

2. Di dare atto che il Comune non dovrà sostenere alcun onere finanziario per il 

servizio svolto. 

 

3. Di dare mandato al Dirigente il 3° Settore per tutti gli atti consequenziali.  

 La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 
 

 

 

  


